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Position Bezeichnung Ergebnis des Haushaltsjahres Ergebnis des Vorjahres Position Bezeichnung Ergebnis des Haushaltsjahres Ergebnis des Vorjahres
EUR EUR EUR EUR

Aktiva Passiva

1 Anlagevermögen 1 Eigenkapital
1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände    1.1 Netto-Position 128.195.022,52 128.909.248,76
1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnliche Rechte 1.263.028,73 684.818,23 1.2 Rücklagen, Sonderrücklagen, Stiftungskapital
1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse 5.339.528,98 5.410.231,14 1.2.1 Kapitalrücklagen
1.1.3 Geschäfts- oder Firmenwert 14.298,10 689.666,34 1.2.2 Rücklagen aus Überschüssen des Ergebnisses
1.2 Sachanlagen 1.2.3 Zweckgebundene Rücklagen 3.388.100,79 3.336.462,71

1.2.1
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und 
Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundstücken 182.788.666,22 185.071.654,42 1.2.4 Sonderrücklagen 2.023.822,71 2.034.086,80

1.2.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermögen 26.795.972,08 26.811.992,34 1.2.5 Stiftungskapital 10.986,88 10.986,88
1.2.3 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 51.532.871,61 50.226.089,61 1.2.6 Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung 0,00 0,00
1.2.4 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 7.322.401,15 7.310.347,90 1.3 Ergebnisverwendung
1.2.5 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 17.239.515,42 7.261.036,74 1.3.1 Ergebnisvortrag
1.3 Finanzanlagen 1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -54.692.350,75 -52.353.873,26
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 1.3.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 7.059.446,07 5.116.526,06
1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 1.3.2 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag
1.3.3 Beteiligungen 11.507.593,25 11.513.843,25 1.3.2.1 Ordentlicher Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 3.568.068,03 -2.988.505,09
1.3.4 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 4.112.898,46 4.163.996,98 1.3.2.2 Außerordentlicher Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag 2.193.418,67 1.942.920,01
1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 2.786,54 2.786,54 1.3.2.3 Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag
1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 3.817.435,68 3.532.777,16 1.3.3 Gesamtbilanzgewinn/-verlust
1.4. Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 15.143.998,87 15.143.998,87 1.4 Anteile Dritter am Eigenkapital 14.449.746,51 14.545.721,84

1.4.1 Anteile Dritter am Gewinn 769.387,92 782.446,67
2 Umlaufvermögen 1.4.2 Anteile Dritter am Gewinn aus Vorjahren 126.690,10 119.925,13
2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 427.049,60 472.201,33
2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen und Waren 125.342,35 153.278,08 2 Sonderposten
2.3 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2.1
2.3.1 Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, Transferleistungen, 

Investitionszuweisungen und -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 312.240,65 336.075,28
2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben, Umlagen 1.837.598,37 1.845.900,46 2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 15.316.840,70 14.385.391,35
2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5.141.075,80 6.565.760,21 2.1.2 Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 8.320.917,05 7.324.424,22

2.3.4
Forderungen gegen verbundene Unternehmen, gegen Unternehmen mit denen 
ein Beteiligungsverhältnis besteht, und Sondervermögen 737.045,33 109.903,46 2.1.3 Investitionsbeiträge 7.463.964,19 5.538.732,35

2.3.4.a Forderungen gegen Gesellschafter 59.928,60 25.020,42 2.2 Sonstige Sonderposten 4.022.848,96 4.075.662,50
2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände 1.926.576,43 2.856.609,68
2.4 Wertpapiere des Umlaufvermögens 3 Rückstellungen
2.5 Flüssige Mittel 20.774.269,20 10.489.633,32 3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 32.602.785,66 32.686.438,82

3.2 Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse   37.161.328,09 30.754.353,56

3 Rechnungsabgrenzungsposten 1.350.402,50 510.568,20 3.3
Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge von 
Abfalldeponien

4 Aktive latente Steuern 3.4 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 439.040,35 440.507,10
3.5 Sonstige Rückstellungen 17.205.255,30 16.998.592,88

5 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag
4 Verbindlichkeiten
4.1 Anleihen
4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen
4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 75.440.104,83 68.191.288,26

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich einem Jahr: 0 EUR
4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich einem Jahr: 0 EUR
4.2.3 Verbindlichkeiten gegenüber sonstigen Kreditgebern

davon mit einer Restlaufzeit bis einschließlich einem Jahr: 0 EUR
4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die Liquiditätssicherung 28.500.000,00 37.000.000,00
4.4 Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften
4.5 Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen, 

Transferleistungen und Investitionszuweisungen und -zuschüssen 
sowie Investitionsbeiträgen

27.992,83 186.987,11

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 5.080.180,50 5.061.508,31
4.6.1 Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 4.460.660,53 348.006,75
4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 18.987,65 1.190.561,62
4.8 Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen und 

Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht, 
Sondervermögen

1.387.949,52 382.010,63

4.8.1 Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter 11.445,73 20.835,30
4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 5.483.611,18 5.539.611,08

5 Rechnungsabgrenzungsposten 4.546.840,72 4.375.326,19

6 Passive latente Steuern 4.989.430,68 5.232.005,42

Bilanzsumme Aktiva 359.572.523,92 341.188.189,96 Bilanzsumme Passiva 359.572.523,92 341.188.189,96

Sonderposten für erhaltene Investitionszuweisungen, 
-zuschüsse und Investitionsbeiträge

Zusammengefasste Vermögensrechnung (Bilanz) zum 31. Dezember 2017
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Zusammengefasste Ergebnisrechnung

Ergebnis des 
Haushaltsjahres

Ergebnis des 
Vorjahres

2017 2016

EUR EUR
1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 57.497.138,88 59.182.989,63

2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 15.184.966,43 14.772.626,68

3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 3.354.904,58 3.888.025,64

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen -48.216,70 51.252,90

4a Verminderung/Erhöhung des Bestandes an unfertigen 
Leistungen

620.152,37 762.076,31

5 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus 
gesetzlichen Umlagen

53.014.940,30 49.888.980,18

6 Erträge aus Transferleistungen 1.686.129,73 1.549.720,55

7 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen 

20.919.869,49 13.244.959,74

8 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

1.589.082,65 1.851.441,30

9 Sonstige ordentliche Erträge 5.172.547,52 5.737.628,89

10 Summe der ordentlichen Erträge (Pos. 1 bis 9) 158.991.515,25 150.929.701,82

11 Personalaufwendungen 40.430.199,04 38.668.450,10

12 Versorgungsaufwendungen 4.035.398,61 4.538.670,06

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 48.892.723,18 51.680.815,39

14 Abschreibungen 10.743.516,93 10.646.207,51

15 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen

12.488.201,15 11.126.444,34

16 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

35.574.307,00 31.600.151,61

17 Transferaufwendungen 71.990,12 76.802,68

18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 1.893.792,91 2.257.576,75

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Pos. 11 bis 18) 154.130.128,94 150.595.118,44

20 Verwaltungsergebnis (Pos. 10 ./. Pos. 19) 4.861.386,31 334.583,38

21 Finanzerträge 1.032.913,81 755.607,47

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.210.016,90 2.490.669,11

23 Finanzergebnis (Pos. 21 ./. Pos. 22) -1.177.103,09 -1.735.061,64

24 Ordentliches Ergebnis (Pos. 20 und Pos. 23) 3.684.283,22 -1.400.478,26

25 Außerordentliche Erträge 4.154.402,92 2.447.824,08

26 Außerordentliche Aufwendungen 72.927,93 114.442,89

27 Außerordentliches Ergebnis (Pos. 25 ./. Pos. 26) 4.081.474,99 2.333.381,19

28 Jahresüberschuss/-fehlbetrag (Pos. 24 und Pos. 27) 7.765.758,21 932.902,93

29 Anderen Gesellschaftern zustehendes Ergebnis 738.204,65 748.633,69

Ergebnisverwendung1

30 Ergebnisvortrag aus Vorjahren 258.551,24 244.745,16

31 Entnahmen/Zuführungen zu den Rücklagen

32 Gesamtbilanzgewinn/-verlust 8.503.962,86 1.681.536,62

Pos. Bezeichnung

1 Die zusammengefasste Gesamtergebnisrechnung darf auch unter Berücksichtigung der vollständigen oder 
teilweisen Verwendung des Jahresergebnisses aufgestellt werden.
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Anhang 
zur zusammengefassten Vermögensrechnung (Bilanz) auf den  
31. Dezember 2017 

 

I. Allgemeines 

Ab dem Jahr 2015 ist ein Gesamtabschluss zum Stichtag 31. Dezember des Haushalts-
jahres aufzustellen. Gemäß § 112 HGO ist der Gesamtabschluss die Zusammenfassung 
des Jahresabschlusses der Stadt Langen mit den Jahresabschlüssen ihrer Beteiligungen. 

Dabei erfolgt eine Vollkonsolidierung aller Beteiligungen der Stadt Langen, an denen sie 
die Mehrheit der Stimmrechte besitzt (sog. „verbundene Unternehmen“). Dem Gesamt-
abschluss ist ein Anhang mit Erläuterungen zu den wesentlichen Posten des zusammen-
gefassten Jahresabschlusses sowie Übersichten über das Anlagevermögen, die Forderun-
gen und die Verbindlichkeiten beizufügen. 

Darüber hinaus sind weitere inhaltliche Anforderungen in § 55 GemHVO geregelt, unter 
anderem sollen die nach § 123a HGO für den Beteiligungsbericht erforderlichen Min-
destangaben auch im Gesamtabschluss abgebildet werden. 

Die Struktur der Beteiligungen ist aus dem in den Anlagen befindlichen Organigramm 
ersichtlich. 

Der Gesamtabschluss soll die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Stadt Langen 
sowie deren Beteiligungen so darstellen, als wären sie ein einziger Aufgabenträger. 

Der Gesamtabschluss umfasst u.a. gemäß § 112 HGO: 

 zusammengefasste Ergebnisrechnung 
 zusammengefasste Vermögensrechnung (Bilanz) 
 Gesamtanhang 
 Kapitalflussrechnung 
 Konsolidierungsbericht 

 

II. Konsolidierungskreis und Konsolidierungsmethoden 

Die nachfolgend aufgeführten Beteiligungen der Stadt Langen werden gemäß 
§ 112 Abs. 7 Satz 1 HGO vollkonsolidiert, da die Stadt die Mehrheit der Stimmrechte be-
sitzt. 

Zum Konsolidierungskreis zählen: 

Stadt Langen 
Eigenbetrieb Kommunale Betriebe Langen 100 % 
Beteiligungsmanagement Langen GmbH 100 % 
ASG  51 % 

Die Beteiligung am Sparkassenzweckverband Langen-Seligenstadt wurde gem. 
§ 112 Abs. 5 Satz 1 Nr. 2 HGO i.V. mit dem Hinweis zu § 53 GemHVO Tz. 2.14 nicht in 
den Konzernabschluss einbezogen.  

Die Beteiligung am Abwasserverband Langen/Egelsbach/Erzhausen wurde nicht in den 
Konzernabschluss einbezogen, da die Gemeinde mit der Mehrheit ihrer Mitglieder im 
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Ergebnis des 
Haushaltsjahres

Ergebnis des 
Vorjahres

2017 2016

1 Periodenergebnis (einschließlich Ergebnisanteilen von Minderheitsgesellschaftern) 
vor außerordentlichen Posten

8.070 1.811

2 +/- Abschreibungen/Zuschreibungen auf Gegenstände des Anlagevermögens 10.679 10.294

3 +/- Zunahme/Abnahme der Rückstellungen  6.049 473

4 +/- Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen/Erträge (bspw. Abschreibung auf ein 
aktiviertes Disagio)

-1.584 -2.182

5 -/+ Zunahme/Abnahme der Vorräte, Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 
sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit 
zuzuordnen sind 

741 2.909

6 +/- Zunahme/Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie 
anderer Passiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen 
sind

3.601 168

7 -/+ Gewinn/Verlust aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens -2.705 -1.802

8 +/- Zinsaufwendungen/Zinserträge 869 939

9 - Sonstige Beteiligungserträge -50 -64

10 +/- Aufwendungen/Erträge aus außerordentlichen Posten 0 0

11 +/- Ertragsteueraufwand/-ertrag 413 794

12 + Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

13 - Auszahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

14 +/- Ertragsteuerzahlungen -921 -1.525

15 Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 
(Summe aus 1 bis 14)

25.162 11.815

16 + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des immateriellen 
Anlagevermögens 

0 0

17 - Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen -1.387 -1.829

18 + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 6.965 2.912

19 - Auszahlungen für Investitionen in das Sachanlagevermögen -22.734 -10.225

20 + Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 73 709

21 - Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -365 -320

22 + Einzahlungen aus dem Verkauf von konsolidierten Unternehmen und sonstigen 
Geschäftseinheiten

0 0

23 - Auszahlungen aus dem Erwerb von konsolidierten Unternehmen und sonstigen 
Geschäftseinheiten

0 0

24 + Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen 
Finanzdisposition

0 0

25 - Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen 
Finanzdisposition

0 0

26 + Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

27 - Auszahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

28 + Erhaltene Zinsen 13 16

29 + Erhaltene Dividenden 50 64

30 Cashflow aus Investitionstätigkeit 
(Summe aus 16 bis 29)

-17.385 -8.673

Kapitalflussrechnung (zusammengefasste Finanzrechnung)
TEUR

Pos. Bezeichnung
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31 + Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen (Kapitalerhöhungen, Verkauf eigener 
Anteile etc.) von Gesellschaftern des Mutterunternehmens

0 0

32 + Einzahlungen aus Eigenkapitalzuführungen von anderen Gesellschaftern 0 0

33 - Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an Gesellschafter des 
Mutterunternehmens

0 0

34 - Auszahlungen aus Eigenkapitalherabsetzungen an andere Gesellschafter 0 0

34.1 - Auszahlungen an Unternehmenseigner und Minderheitsgesellschafter (Dividenden, 
Erwerb eigener Anteile, Eigenkapitalrückzahlungen, andere Ausschüttungen)

-55 -56

35 + Einzahlungen aus der Begebung von Anleihen und der Aufnahme von (Finanz-) 
Krediten

15.000 4.873

36 - Auszahlungen aus der Tilgung von Anleihen und (Finanz-) Krediten -7.732 -3.169

37 + Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen/Zuwendungen 6.215 1.308

38 + Einzahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

39 - Auszahlungen aus außerordentlichen Posten 0 0

40 - Gezahlte Zinsen -882 -954

41 - Gezahlte Dividenden an Gesellschafter des Mutterunternehmens -120 -460

42 - Gezahlte Dividenden an andere Gesellschafter -844 -663

43 Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 
(Summe aus 31 bis 42)

11.582 879

44 Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds (Summe aus 15, 30, 43) 19.359 4.021

45 +/- Wechselkurs- und bewertungsbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds -10 475

46 +/- Konsolidierungskreisbedingte Änderungen des Finanzmittelfonds 0 0

47 + Finanzmittelfonds am Anfang der Periode -27.175 -31.671

48 = Finanzmittelfonds am Ende der Periode 
(Summe aus 44 bis 47)

-7.826 -27.175
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Beteiligungen der Stadt Langen im Überblick12 

                                                 
1 Die Stadt Langen ist an der Sparte 1 des Abwasserverbandes Langen/Egelsbach/Erzhausen mit 60 % beteiligt. 
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Beteiligungsübersicht zum 31.12.2017

Name und Sitz des Unternehmens mittelbar/
unmittelbar

Anteil Stadt
% Ergebnis nach Steuern Jahresüberschuss/ -

fehlbetrag

Eigenkapital
zum 31.12.2017

EUR

Anteil der Stadt Langen 
am Eigenkapital

Anteil der Stadt
Langen am
Eigenkapital

(Wert Eröffnungsbilanz)

1. Eigenbetriebe

1.1 Kommunale Betriebe Langen unmittelbar 100,00 182.289,19 171.059,66 20.062.004,22 20.062.004,22 17.766.691,42

2. Kapital- und Personengesellschaften

2.1 ASG Abfallservice Südhessen GmbH mittelbar 51,00 69.828,33 63.639,33 1.195.190,57 609.547,19 Tochterunternehmen KBL

2.2 Beteiligungsmanagement Langen GmbH unmittelbar 100,00 43.706,70 1.362.704,21 63.756.586,52 63.756.586,52 52.594.686,63

2.3 Bäder- und Hallenmanagement Langen GmbH mittelbar 100,00 -2.901.468,47 0,00 8.711.619,63 8.711.619,63 Tochterunternehmen BML

2.4 Stadtwerke Langen GmbH mittelbar 75,20 4.623.773,42 0,00 32.472.190,28 24.419.087,09 Tochterunternehmen BML

2.5 Stadtwerke Langen Immobilien GmbH mittelbar 75,20 199.505,27 0,00 730.000,00 548.960,00 Tochterunternehmen BML

2.6 Pittler ProRegion Berufsausbildung GmbH mittelbar 55,56 316.998,66 307.803,59 3.481.869,55 1.934.526,72 Tochterunternehmen BML

2.7 Pittler ProRegion gGmbH mittelbar 55,56 1.674,15 1.674,15 25.655,97 14.254,46 Tochterunternehmen BML

2.8 Hessische Flugplatz GmbH Egelsbach unmittelbar 5,66 1.986.346,44 1.958.074,41 0,00 0,00 149.110,41

unmittelbar 1,95 482.463,97 335.818,47

mittelbar 7,33 1.813.569,69

2.10 Bürger Energiegenossenschaft mittelbar 9,85 2.077,00 2.078,61 94.075,71 9.266,46

2.11 Regionalpark RheinMain Südwest GmbH (1) unmittelbar 5,88 5.192,50

2.12 Kreisverkehrsgesellschaft unmittelbar 3,45 -2.847.173,88 0,00 55.538,99 1.916,10 1.790,00

2.13 Kultur Region Frankfurt Rhein Main GmbH unmittelbar 1,20 -52.627,39 -52.627,39 143.070,21 1.716,84 300,00

2.14 Dynega Energiehandel GmbH mittelbar 5,01 -763,28 -763,28 317.463,11 15.904,90

2.15 ENTEGA Windpark Erksdorf GmbH mittelbar 9,40 179.768,55 179.768,55 2.950.377,15 277.335,45

2.16 Windpool GmbH & Co. KG mittelbar 0,94 -641.052,21 -641.052,21 34.166.556,23 321.165,63

2.17 Nassauische Heimstätte Wohnungs- und Entwicklungs GmbH unmittelbar 0,07 43.597.045,41 43.509.572,97 635.043.505,37 457.231,32 196.307,33

2.18 Volksbank Dreieich unmittelbar 0,03 11.537.405,56 (2) 1.648.934,59 83.298.577,06 24.989,57 1.022,65

3. Zweckverbände

3.1 Abwasserverband Langen/Egelsbach/Erzhausen unmittelbar 60,00 1.258,08  (2) 0,00 16.848.179,89 10.108.907,93 9.806.836,71

(1) Der Abschluss für 2017 lag zum Drucktermin des Gesamtab-

schlusses noch nicht vor.

(2) Hier liegt das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit vor.

24.741.742,00874.437,63 428.778,172.9 Baugenossenschaft Langen
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Überleitung von den Einzelbilanzen zur Konzernbilanz
AKTIVA

Aktiva
Pos. Bezeichnung HB I Stadt 2017 HB I KBL 2017 HB I ASG 2017 HB I BML 2017 Summenbilanz Umgliederung Umbuchung Konsolidierung Konzernbilanz

Vermögensrechnung Stadt Langen Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro
1.1.1 Konzessionen; Lizenzen und ähnliche Rechte 273.190,73 15.398,00 2.828,00 971.612,00 1.263.028,73 0,00 0,00 0,00 1.263.028,73

1.1.2
Geleistete Investitionszuweisungen und -zuschüsse / 
geleistete Baukostenzuschüsse 12.381.916,11 18.673,00 0,00 12.400.589,11 0,00 0,00 -7.061.060,13 5.339.528,98

1.1.3 Geschäfts- oder Firmenwert 0,00 0,00 0,00 14.298,10 0,00 14.298,10

Grundstücke; grundstücksgleiche Rechte 57.762.680,32 49.011.413,59 106.774.093,91 0,00 0,00 0,00 106.774.093,91

Bauten einschließlich Bauten auf fremden Grundst. 34.772.020,46 10.153.743,32 0,00 44.925.763,78 31.130.147,00 -41.338,47 0,00 76.014.572,31

Friedhofsanlagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Entwässerungsanlagen 29.070.584,00 0,00 29.070.584,00 -29.070.584,00 0,00 0,00 0,00

Straßenbeleuchtungsanlagen 2.059.563,00 0,00 2.059.563,00 -2.059.563,00 0,00 0,00 0,00

1.2.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch; Infrastrukturvermögen 27.301.200,67 27.301.200,67 0,00 0,00 -505.228,59 26.795.972,08

1.2.3 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 0,00 51.532.871,61 51.532.871,61 0,00 0,00 0,00 51.532.871,61

1.2.4 Andere Anlagen; Betriebs- und Geschäftsausstattung 3.567.010,03 367.662,00 91.151,00 1.690.872,12 5.716.695,15 1.605.706,00 0,00 0,00 7.322.401,15

Fahrzeuge 600.792,00 823.663,00 1.424.455,00 -1.424.455,00 0,00 0,00 0,00

Müllbehälter 0,00 181.251,00 181.251,00 -181.251,00 0,00 0,00 0,00

1.2.5 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 6.973.833,17 8.615.427,27 0,00 1.650.254,98 17.239.515,42 0,00 0,00 0,00 17.239.515,42

1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 70.361.378,05 215.298,47 0,00 70.576.676,52 0,00 0,00 -70.576.676,52 0,00

1.3.2 Ausleihungen an verbundene Unternehmen 788.161,04 788.161,04 0,00 0,00 -788.161,04 0,00

1.3.3 Beteiligungen 10.496.465,15 1.011.128,10 11.507.593,25 0,00 0,00 0,00 11.507.593,25

1.3.4
Ausleihungen an Unternehmen; mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 4.112.898,46 4.112.898,46 0,00 0,00 0,00 4.112.898,46

1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermögens 0,00 2.786,54 2.786,54 0,00 0,00 0,00 2.786,54

1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 1.840.736,10 25.603,84 1.951.095,74 3.817.435,68 0,00 0,00 0,00 3.817.435,68

1.4 Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 15.143.998,87 15.143.998,87 0,00 0,00 0,00 15.143.998,87

2.1 Vorräte einschließlich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,00 17.531,82 0,00 409.517,78 427.049,60 0,00 0,00 0,00 427.049,60

2.2
Fertige und unfertige Erzeugnisse; Leistungen und 
Waren 0,00 97.687,20 0,00 27.655,15 125.342,35 0,00 0,00 0,00 125.342,35

2.3 Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.1

Forderungen aus Zuweisungen; Zuschüssen;
Transferleistungen; Investitionszuweisungen
und -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 312.240,65 312.240,65 0,00 0,00 0,00 312.240,65

2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 1.843.163,53 1.843.163,53 83.037,36 0,00 -88.602,52 1.837.598,37

2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 116.676,20 321.816,10 102.825,41 4.599.758,09 5.141.075,80 0,00 0,00 0,00 5.141.075,80

2.3.4

Forderungen gegen verbundene Unternehmen
und gegen Unternehmen mit denen ein
Beteiligungsverhältnis besteht; und Sondervermögen 1.340.557,07 271.707,64 0,00 67.241,92 1.679.506,63 1.062.092,54 0,00 -2.004.553,84 737.045,33
Forderungen gegen Gesellschafter 71.294,20 457.432,76 528.726,96 -457.432,76 0,00 -40.567,16 30.727,04
Forderungen Stadt Langen 673.796,23 0,00 673.796,23 -644.594,67 0,00 0,00 29.201,56

2.3.5 Sonstige Vermögensgegenstände 1.074.511,55 15.165,82 26.180,62 853.820,91 1.969.678,90 -43.102,47 0,00 0,00 1.926.576,43

2.4 Wertpapiere des Umlaufvermögens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.5 Flüssige Mittel 853.077,45 8.496.849,46 424.227,87 11.000.114,42 20.774.269,20 0,00 0,00 0,00 20.774.269,20

3 Rechnungsabgrenzungsposten 1.213.815,56 9.133,09 0,00 127.453,85 1.350.402,50 0,00 0,00 0,00 1.350.402,50

4 Aktive latente Steuern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
252.529.531,17 61.046.432,26 1.723.421,10 125.365.029,56 440.664.414,09 0,00 -27.040,37 -81.064.849,80 359.572.523,92

1.2.1
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Überleitung von den Einzelbilanzen zur Konzernbilanz
PASSIVA

Passiva
Pos. Bezeichnung HB I Stadt 2017 HB I KBL 2017 HB I ASG 2017 HB I BML 2017 Summenbilanz Umgliederung Umbuchung Konsolidierung Konzernbilanz

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro
1.1 Netto-Position 127.646.670,42 13.000.000,00 300.000,00 2.300.000,00 143.246.670,42 -147.000,00 -281.325,10 15.185.973,00 128.195.022,52
1.2.1 Kapitalrücklage 573.000,00 48.461.244,28 49.034.244,28 -280.700,00 0,00 48.753.544,28 0,00

Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00 12.958.521,03 0,00 12.958.521,03 0,00
Rücklagen aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gewinnrücklage 2.253.856,33 0,00 10.704.664,70 12.958.521,03 -12.958.521,03 0,00 0,00 0,00

1.2.3 Zweckgebundene Rücklagen 222.582,67 3.165.518,12 3.388.100,79 0,00 0,00 0,00 3.388.100,79
1.2.4 Sonderrücklagen 1.547.729,54 1.547.729,54 0,00 0,00 0,00 1.547.729,54
1.2.5 Stiftungskapital 10.986,88 10.986,88 0,00 0,00 0,00 10.986,88

Sonstige Sonderrücklagen 476.093,17 476.093,17 0,00 0,00 0,00 476.093,17
Sonstige freie Rücklagen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2.6 Unterschiedsbetrag aus der Kapitalkonsolidierung 0,00 0,00 -14.298,10 14.298,10 0,00
1.3.1 Ergebnisse aus Vorjahren / Ergebnisvortrag 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.1.1 Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren -54.052.620,75 1.471.570,11 0,00 0,00 -52.581.050,64 131.861,14 0,00 2.243.161,25 -54.692.350,75
1.3.1.2 Außerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 7.059.446,07 7.059.446,07 0,00 0,00 0,00 7.059.446,07
1.3.2 Überschuss/Fehlbetrag des Haushaltsjahres 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.3.2.1 Ordentlicher Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 3.896.888,09 171.059,66 0,00 1.007.670,92 5.075.618,67 32.456,06 305.123,11 1.234.883,59 3.568.068,03
1.3.2.2 Außerordentlicher Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 2.193.418,67 2.193.418,67 0,00 0,00 0,00 2.193.418,67
1.3.2 Gesamtbilanzgewinn/-verlust 322.190,57 -10.080.731,73 -9.758.541,16 -322.190,57 0,00 -10.080.731,73 0,00
1.4 Anteile Dritter am Eigenkapital 14.022.046,51 14.022.046,51 427.700,00 0,00 0,00 14.449.746,51
1.4.1 Anteile Dritter am Gewinn 738.204,65 738.204,65 31.183,27 0,00 0,00 769.387,92
1.4.2 Anteile Dritter am Gewinn aus Vorjahren 0,00 0,00 126.690,10 0,00 0,00 126.690,10
2.1.1 Zuweisungen vom öffentlichen Bereich 14.624.481,19 14.624.481,19 8.258.648,23 0,00 7.566.288,72 15.316.840,70
2.1.2 Zuschüsse vom nicht öffentlichen Bereich 880.004,05 15.146.232,51 16.026.236,56 -7.705.319,51 0,00 0,00 8.320.917,05
2.1.3 Investitionsbeiträge 6.646.317,44 1.003.341,47 0,00 367.634,00 8.017.292,91 -553.328,72 0,00 0,00 7.463.964,19
2.2. Sonstige Sonderposten 4.022.848,96 4.022.848,96 0,00 0,00 0,00 4.022.848,96
3.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 28.217.325,66 4.346.295,00 32.563.620,66 39.165,00 0,00 0,00 32.602.785,66
3.2 Rückstellungen für Finanzausgleich und Steuerschuldverhältnisse (n 37.087.724,96 0,00 395.434,19 37.483.159,15 -321.831,06 0,00 0,00 37.161.328,09
3.3 Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge von Abfalldep 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
3.4 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 0,00 0,00 439.040,35 0,00 0,00 439.040,35
3.5 Sonstige Rückstellungen 5.680.426,94 3.989.265,68 45.286,43 7.646.650,54 17.361.629,59 -156.374,29 0,00 0,00 17.205.255,30
4.1 Anleihen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.2 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.2.1 Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 35.000.879,50 26.694.415,85 0,00 13.744.809,48 75.440.104,83 0,00 0,00 0,00 75.440.104,83
4.2.2 Verbindlichkeiten gegenüber öffentlichen Kreditgebern 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
4.2.3 Sonstige Verbindlichkeiten aus Krediten 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.3
Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen für die 
Liquiditätssicherung 28.500.000,00 28.500.000,00 0,00 0,00 0,00 28.500.000,00

4.4. Verbindlichkeiten aus kreditähnlichen Rechtsgeschäften 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.5

Verbindlichkeiten aus Zuweisungen und Zuschüssen;
Transferleistungen und Investitionszuweisungen und
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 27.992,83 27.992,83 0,00 0,00 0,00 27.992,83
Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen 4.460.660,53 0,00 4.460.660,53 0,00 0,00 0,00 4.460.660,53

4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 430.347,68 512.035,96 335.448,53 3.845.450,80 5.123.282,97 0,00 0,00 43.102,47 5.080.180,50
4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 102.025,01 102.025,01 129.337,13 129.337,13 83.037,36 18.987,65

4.8

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen
und gegen Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis
besteht; und Sondervermögen 589.488,09 331.922,36 0,00 591.704,54 1.513.114,99 877.387,48 -111.107,95 1.113.660,90 1.387.949,52

4.8.1 Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 139.716,14 2.294.956,38 2.434.672,52 -744.130,88 -688,72 1.679.784,63 11.445,73
Verbindlichkeit Stadt Langen 262.593,73 262.593,73 -262.593,73 0,00 0,00 0,00

4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 839.814,89 112.192,60 7.779,43 4.526.123,46 5.485.910,38 0,00 0,00 2.299,20 5.483.611,18
5 Rechnungsabgrenzungsposten 878.659,21 3.617.999,86 0,00 317.208,65 4.813.867,72 0,00 0,00 267.027,00 4.546.840,72
6 Passive latente Steuern 4.989.430,68 4.989.430,68 0,00 0,00 0,00 4.989.430,68

252.529.531,17 61.046.432,26 1.723.421,10 125.365.029,56 440.664.414,09 0,00 27.040,37 81.064.849,80 359.572.523,92

1.2.2

Seite: 56



Überleitung von den Einzel-Gewinn- und Verlustrechnungen und der Ergebnisrechnung zur Gesamtergebnisrechnung

Pos.Bezeichnung HB I Stadt HB I KBL HB I ASG HB I BML Summen-Erg.R. Umgliederungen Saldo Umbuchunge Konsolidierung Gesamtabschluss
Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

Haben Gesamt Gesamt Gesamt Gesamt
1 Privatrechtliche Leistungsentgelte 2.527.403,80 2.527.403,80 18.467.668,65 2.452.379,14 56.994.177,98 80.441.629,57 -12.841.099,94 0,00 10.103.390,75 57.497.138,88
2 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 5.653.397,65 5.653.397,65 0,00 0,00 0,00 5.653.397,65 11.091.040,95 0,00 1.559.472,17 15.184.966,43
3 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 5.944.173,79 5.944.173,79 0,00 0,00 0,00 5.944.173,79 0,00 0,00 2.589.269,21 3.354.904,58

Verminderung/Erhöhung des Bestandes an unfertigen 
Leistungen 0,00 24.067,51 0,00 -48.216,70 -24.149,19 -24.067,51 0,00 0,00 -48.216,70

4 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 0,00 106.722,76 0,00 489.362,10 596.084,86 24.067,51 0,00 0,00 620.152,37
5 aus gesetzlichen Umlagen 53.014.940,30 53.014.940,30 0,00 0,00 0,00 53.014.940,30 0,00 0,00 0,00 53.014.940,30
6 Erträge aus Transferleistungen 1.686.129,73 1.686.129,73 0,00 0,00 0,00 1.686.129,73 0,00 0,00 0,00 1.686.129,73

7
Erträge aus Zuw. und Zuschüssen für lfd. Zwecke u. 
allgem.Umlagen 20.898.621,05 20.898.621,05 0,00 0,00 0,00 20.898.621,05 24.748,44 0,00 3.500,00 20.919.869,49

8 weisungen, -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 802.032,40 802.032,40 0,00 0,00 0,00 802.032,40 787.050,25 0,00 0,00 1.589.082,65
9 Sonstige ordentliche Erträge 6.805.369,06 6.805.369,06 0,00 0,00 0,00 6.805.369,06 306.136,06 217.693,20 1.721.264,40 5.172.547,52
10 Summe ordentliche Erträge 97.332.067,78 97.332.067,78 18.598.458,92 2.452.379,14 57.435.323,38 175.818.229,22 -632.124,24 217.693,20 15.976.896,53 158.991.515,25
11 Personalaufwendungen 26.148.518,26 2.723.750,21 1.056.811,72 9.835.341,85 39.764.422,04 665.777,00 0,00 0,00 40.430.199,04
12 Versorgungsaufwendungen 3.845.954,71 856.184,83 0,00 0,00 4.702.139,54 -665.777,00 0,00 -963,93 4.035.398,61
13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 15.007.995,78 12.558.510,84 1.037.346,12 41.047.227,76 69.651.080,50 -5.151.339,51 0,00 -15.607.017,81 48.892.723,18
14 Abschreibungen 3.845.129,59 1.642.552,59 262.453,03 4.929.390,63 10.679.525,84 63.991,09 0,00 0,00 10.743.516,93

15
Aufwendungen für Zuw. und Zuschüsse sowie besondere 
Finanzaufw. 8.682.414,81 0,00 0,00 0,00 8.682.414,81 4.208.471,88 0,00 -402.685,54 12.488.201,15

16 Umlageverpf. 35.574.307,00 0,00 0,00 0,00 35.574.307,00 0,00 0,00 0,00 35.574.307,00
17 Transferaufwendungen 71.990,12 0,00 0,00 0,00 71.990,12 0,00 0,00 0,00 71.990,12
18 Sonstige ordentliche Aufwendungen 117.932,17 0,00 0,00 0,00 117.932,17 1.696.747,29 87.429,91 -8.316,46 1.893.792,91
19 Summe ordentliche Aufwendungen 93.294.242,44 17.780.998,47 2.356.610,87 55.811.960,24 169.243.812,02 817.870,75 87.429,91 -16.018.983,74 154.130.128,94
20 Verwaltungsergebnis 4.037.825,34 817.460,45 95.768,27 1.623.363,14 6.574.417,20 -1.449.994,99 305.123,11 -42.087,21 4.861.386,31
21 Finanzerträge 1.007.446,84 1.007.446,84 23.730,53 0,00 38.866,25 1.070.043,62 28.102,86 0,00 65.232,67 1.032.913,81
22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.148.384,09 658.901,79 126,28 425.750,20 2.233.162,36 0,00 0,00 -23.145,46 2.210.016,90
23 Finanzergebnis -140.937,25 -635.171,26 -126,28 -386.883,95 -1.163.118,74 28.102,86 0,00 42.087,21 -1.177.103,09
24 Geschäftstätigkeit 3.896.888,09 182.289,19 95.641,99 1.236.479,19 5.411.298,46 -1.421.892,13 305.123,11 0,00 3.684.283,22
25 Außerordentliche Erträge 2.207.104,73 2.207.104,73 0,00 0,00 0,00 2.207.104,73 604.021,38 0,00 0,00 2.811.126,11

Erträge aus der Übernahme Verlust Friedhofsbetrieb 0,00 7.807,59 0,00 0,00 7.807,59 0,00 0,00 0,00 7.807,59
26 Außerordentliche Aufwendungen 13.686,06 0,00 0,00 0,00 13.686,06 59.241,87 0,00 0,00 72.927,93

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 0,00 0,00 25.813,66 387.033,16 412.846,82 -412.846,82 0,00 0,00 0,00
Sonstige Steuern 0,00 19.037,12 6.189,00 439.039,68 464.265,80 -464.265,80 0,00 0,00 0,00
Erträge aus Verlustübernahme 0,00 0,00 0,00 1.335.469,22 1.335.469,22 0,00 0,00 0,00 1.335.469,22

27 a.o. Ergebnis 2.193.418,67 -11.229,53 -32.002,66 509.396,38 2.659.582,86 1.421.892,13 0,00 0,00 4.081.474,99

28 Jahresergebnis 6.090.306,76 171.059,66 63.639,33 1.745.875,57 8.070.881,32 0,00 305.123,11 0,00 7.765.758,21
Anteile Dritter am Gewinn 0,00 738.204,65 738.204,65 0,00 738.204,65
Konzern-Jahresfehlbetrag (./.) / Konzern-Jahresüberschuss 1.007.670,92 8.809.085,97 0,00 8.503.962,86

29 Anderen Gesellschaftern zustehendes Ergebnis 0,00 0,00 0,00
Ergebnisverwendung 0,00 0,00 0,00

30 Ergebnisvortrag aus Vorjahren 258.551,24 258.551,24 258.551,24
31 Entnahmen/Zuführungen zu den Rücklagen 0,00 0,00 0,00
32 (Konzern-Jahresfehlbetrag (./.) / Konzern-Jahresüberschuss)

HB I Stadt 2017
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Anlagenübersicht zum 31.12.2017

Anschaffungskosten 
31.12.16 Zugang in Periode Verkauf in Periode

Anschaffungskosten 
31.12.17

Normal-AfA 
31.12.16

Normal-AfA in 
Periode

Verkauf 
Normal-AfA in 
Periode

Normal-AfA  
31.12.17

Buchwert 
31.12.16 Buchwert 31.12.17 Konsolidierung

Buchwert nach 
Konsolidierung

1.1 Immaterielle Vermögensgegenstände

1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und ähnl. Rechte 6.879.522,69 835.215,20 49.486,09 7.665.251,80 6.161.083,46 271.923,70 49.457,09 6.383.550,07 718.439,23 1.281.701,73 0,00 1.281.701,73

1.1.2 Geleistete Investitionzuweisungen und -zuschüsse 17.039.507,29 288.085,28 85.197,16 17.242.395,41 4.427.944,82 517.511,83 84.977,35 4.860.479,30 12.611.562,47 12.381.916,11 7.061.060,13 5.320.855,98

1.2.1  Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte 266.909.871,59 6.451.105,27 4.961.287,77 268.399.689,09 81.812.134,76 4.117.288,18 359.738,54 85.569.684,40 185.097.736,83 182.830.004,69 41.338,47 182.788.666,22

1.2.2 Sachanlagen im Gemeingebrauch, 
Infrastrukturverm. 38.445.358,42 1.207.817,55 10.095,24 39.643.080,73 11.128.656,16 1.223.317,14 10.093,24 12.341.880,06 27.316.702,26 27.301.200,67 505.228,59 26.795.972,08

1.2.3 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 145.008.268,27 4.303.248,99 8.622.459,25 140.689.058,01 94.782.178,66 2.981.171,66 8.607.163,92 89.156.186,40 50.226.089,61 51.532.871,61 0,00 51.532.871,61

1.2.4 Andere Anlagen, Betr. u. Geschäftsausstattung 22.303.784,59 1.802.737,77 1.619.206,33 22.487.316,03 14.993.436,69 1.445.019,67 1.273.541,48 15.164.914,88 7.310.347,90 7.322.401,15 0,00 7.322.401,15

1.2.5 Geleistete Anzahlungen, Anlagen im Bau 7.261.036,74 10.725.479,08 747.000,40 17.239.515,42 0,00 0,00 0,00 0,00 7.261.036,74 17.239.515,42 0,00 17.239.515,42

Gesamtsumme 503.847.349,59 25.613.689,14 16.094.732,24 513.366.306,49 213.305.434,55 10.556.232,18 ######### 213.476.695,11 290.541.915,04 299.889.611,38 7.607.627,19 292.281.984,19

Stadt 143.031.851,49

KBL 50.901.842,59

ASG 1.098.893,00

BML 104.857.024,30

Summe 299.889.611,38
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zusammengefasste Forderungsübersicht zum 31.12.2017

Bezeichnung Gesamtbetrag 
zum 31.12.2016

Gesamtbetrag 
zum 31.12.2017

EUR EUR
bis 1 Jahr

EUR
2 bis 5 Jahre

EUR

mehr als 5 
Jahre
EUR

Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, 
Transferleistungen, Investitionszuweisungen und 
-zuschüssen und Investitionsbeiträgen

336.075,28 312.240,65 312.240,65 0 0

- davon Forderungen aus Zuweisungen, Zuschüssen, 
  Transferleistungen, Investitionszuweisungen und 
  -zuschüssen und Investitionsbeiträgen

338.644,07 314.809,44

- davon Einzelwertberichtigungen -2.568,79 -2.568,79

- davon Pauschalwertberichtigungen 0 0

Forderungen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben 1.845.900,46 1.837.598,37 1.837.598,37 0 0

- davon Forderungen aus Steuern und steuerähnl. Abgaben 3.143.598,65 3.108.823,27

- davon Einzelwertberichtigungen -1.292.187,30 -1.264.477,46 0 0

- davon Pauschalwertberichtigungen -5.510,89 -6.747,44 0 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.565.760,21 5.141.075,80 5.141.075,80 0 0

- davon Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.566.389,28 5.141.943,42

- davon Einzelwertberichtigungen -214,99 -500,44

- davon Pauschalwertberichtigungen -414,08 -367,18

Forderungen gegen verbundene Unternehmen und gegen 
Unternehmen mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht; 
und Sondervermögen

109.903,46 737.045,33 737.045,33 0

Forderungen gegen Gesellschafter 25.020,42 59.928,60 59.928,60

Sonstige Vermögensgegenstände 2.856.609,68 1.926.576,43 1.114.189,77 812.386,66 0

Gesamt 11.739.269,51 10.014.465,18 9.202.078,52 812.386,66 0,00

davon mit einer Restlaufzeit
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Eigenkapitalübersicht zum 31.12.2017

Nettoposition und 
Gezeichnetes 
Kapital

Rücklagen aus 
Überschüssen 
des Ergebnisses

Zweckgebundene 
und 
Sonderrücklagen

Währungs-
differenzen und 
sonstige 
ergebnisneutrale 
Eigenkapital-
änderungen

Anteile Dritter 
am Eigenkapital

Gesamtbilanz-
gewinn/
-verlust

Gesamteigen-
kapital

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Stand zu Beginn des 
Haushaltsjahres 2017 128.909.248,76 0,00 5.381.536,39 0,00 15.448.093,64 -48.282.932,28 101.455.946,51

Jahresfehlbetrag 2017 0,00 0,00

Zunahme 41.373,99 6.411.514,30 6.452.888,29

Abnahme -714.226,24 -102.269,11 -816.495,35

Dividendenausschüttung 0,00

Umgliederung Anteile Dritter 
am Ergebnis bzw. 
ergebnisneutrale Änderung

0,00

Währungsdifferenzen 0,00

Stand am Ende des 
Haushaltsjahres 2017 128.195.022,52 0,00 5.422.910,38 0,00 15.345.824,53 -41.871.417,98 107.092.339,45
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Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen und Rückstellungen zum 31.12.2017 -1000 EUR-

Art
Stand zu Beginn des 
Vorjahres 2016

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn des 
Haushaltsjahres 2017

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende des 
Haushaltsjahres 2017

1. Rücklagen und Sonderrücklagen
1.1 Rücklage aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses
1.2 Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses
1.3 Zweckgebundene Rücklagen 3.265 3.337 3.388
1.4 Sonderrücklagen 2.146 2.034 2.024
1.5 Stiftungskapital 12 11 11

Summe der Rücklagen 5.423 5.382 5.423

2. Rückstellungen
2.1 Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 32.564 32.686 32.603

2.2
Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge von 
Abfalldeponien

2.3 Rückstellungen für die Sanierung von Altlasten 429 441 439

2.4

Rückstellungen für unbestimmte Aufwendungen für Umlagen nach 
dem Finanzausgleichsgesetz und für ungewisse Verbindlichkeiten 
im Rahmen von Steuerschuldverhältnissen 28.535 30.754 37.161

2.5
Rückstellungen für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, 
Gewährleistungen und anhängigen Gerichtsverfahren

2.6
Rückstellungen für drohende Verluste aus schwebenden 
Geschäften

2.7 Sonstige Rückstellungen 18.979 16.999 17.205

Summe der Rückstellungen 80.507 80.880 87.408
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Sonderpostenübersicht zum 31.12.2017

2.1 Sonderposten für erhalt. Investitionszuweisungen

2.1.1 Zuweisungen v. öffentl. Bereich

2.094.996,60 1.373.979,00 0,00 3.468.975,60 132.754,00 30.232,00 0,00 162.986,00 1.962.242,60 3.305.989,60

9.560.858,97 140.323,02 9.537,20 9.691.644,79 2.276.118,70 304.977,20 9.535,20 2.571.560,70 7.779.209,89 7.120.084,09

3.608.199,10 0,00 0,00 3.608.199,10 674.736,00 131.215,34 0,00 805.951,34 2.438.993,35 2.802.247,76

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

680,00 0,00 0,00 680,00 79,00 168,00 0,00 247,00 601,00 433,00

362100 - Sopo Investitionspauschale 698.686,73 0,00 16.800,00 681.886,73 302.967,73 64.398,00 16.799,00 350.566,73 395.719,00 331.320,00

364101 - Sopo aus bed.rückzahlb. Zuw. Land - Konj. 2.104.827,50 0,00 0,00 2.104.827,50 421.208,00 70.158,00 0,00 491.366,00 1.683.619,50 1.613.461,50

364102 - Sopo aus bed.rückzahlb. Zuw. Feuerwehr - Konj. 683.162,50 0,00 0,00 683.162,50 136.727,00 22.776,00 0,00 159.503,00 546.435,50 523.659,50

18.751.411,40 1.514.302,02 26.337,20 20.239.376,22 3.944.590,43 623.924,54 26.334,20 4.542.180,77 14.806.820,84 15.697.195,45

2.1.2 Zuweisungen v. nicht öffentl. Bereich

361500 - Sopo aus Zuschüssen verbundene Unternehmen 10.400,00 0,00 0,00 10.400,00 451,00 372,00 0,00 823,00 9.949,00 9.577,00

189.372,55 290,00 26.962,84 162.699,71 61.347,59 8.037,00 26.340,59 43.044,00 128.024,96 119.655,71

7.967.404,26 1.398.278,35 11.168,95 9.354.513,66 161.939,00 574.657,27 11.058,95 725.537,32 7.805.465,26 8.628.976,34

8.167.176,81 1.398.568,35 38.131,79 9.527.613,37 223.737,59 583.066,27 37.399,54 769.404,32 7.943.439,22 8.758.209,05

2.1.3 Investitionsbeiträge

366001 - Sopo aus Investitionsbeiträgen 5.222.225,38 2.493.687,74 18.352,00 7.697.561,12 1.624.136,00 196.057,00 18.351,00 1.801.842,00 3.598.089,38 5.895.719,12

366002 - Sopo aus Ablösebeträgen für Stellplätze 920.530,35 32.300,00 202.232,03 750.598,32 20.332,00 -20.332,00 0,00 0,00 900.198,35 750.598,32

6.142.755,73 2.525.987,74 220.584,03 8.448.159,44 1.644.468,00 175.725,00 18.351,00 1.801.842,00 4.498.287,73 6.646.317,44

2.2 Sonstige Sonderposten

369100 - Sopo Fehlbelegungsabgabe 4.498.170,82 0,00 0,00 4.498.170,82 422.508,32 52.813,54 0,00 475.321,86 4.075.662,50 4.022.848,96
Gesamt 37.559.514,76 5.438.858,11 285.053,02 42.713.319,85 6.235.304,34 1.435.529,35 82.084,74 7.588.748,95 31.324.210,29 35.124.570,90

Anschaffungskosten 
31.12.16

Zugang in 
Periode

Verkauf in 
Periode

Anschaffungskosten 
31.12.17

bisherige 
Auflösung 
31.12.16

Auflösung in 
Periode

Verkauf Normal-
Aufl. in Periode

Auflösung 
31.12.17

Buchwert 
31.12.16

Buchwert 
31.12.17

361800 - Sopo aus Zuschüssen übrige Bereiche

360002 - Sopo aus Zuweisungen v. Bund

360100 - Sopo aus Zuweisungen v. Land

360200 - Sopo aus Zuweisungen v. Gem./Gem.verb.

360500 - Sopo aus Zuweisungen verb. Unternehmen

360600 - Sopo aus Zuweisungen öffentl. Sonderrechnung

361700 - Sopo aus Zuschüsse private Unternehmen
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Zusammengefasste Verbindlichkeitenübersicht zum 31.12.2017

Bezeichnung bis 1 Jahr
EUR

2 bis 5 Jahre
EUR

mehr als 5 
Jahre

EUR

31.12.2017
EUR

Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen 
(Investitionsdarlehen)

2.593.044,45 11.198.105,20 61.648.955,18 75.440.104,83

Verbindlichkeiten aus 
Kreditaufnahmen 
(Kassenkredite)

28.500.000,00 28.500.000,00

Verbindlichkeiten aus 
Zuweisungen, Zuschüssen, 
Transferleistungen, 
Investitionszuweisungen, und 
–zuschüssen, 
Investitionsbeiträge

27.992,83 27.992,83

Erhaltene Anzahlungen auf  
Bestellungen 4.460.660,53 4.460.660,53

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 5.080.180,50 5.080.180,50

Verbindlichkeiten aus Steuern 
und steuerähnlichen Abgaben 18.987,65 18.987,65

Verbindlichkeiten gegenüber 
verbundenen Unternehmen und 
gegen Unternehmen, mit denen 
ein Beteiligungsver-hältnis 
besteht, und Sondervermögen

1.387.949,52 1.387.949,52

Verbindlichkeiten gegenüber 
Gesellschafter 11.445,73 11.445,73

Sonstige Verbindlichkeiten 5.483.611,18 5.483.611,18

Summe 47.563.872,39 11.198.105,20 61.648.955,18 120.410.932,77
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